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Vychová ke čtenářství prostřednictvím práce s knihou
v předškolním věku

Klíčová slova

Čtenářství, funkční gramotnost, dítě předškolního věku, pohádka, projekt, kompetence,

rodina, mateřská škola, umění, literární výchova.

Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice vztahu předškolního dítěte ke knize.

Teoretická část se zabývá čtenářskou gramotností, možnostmi aktivit předškolních zařízení

podporujících čtenářskou gramotnost dětí a kompexností činností podporujících estický vývoj

dítěte předškolního věku.

V praktické části byl realizován tématicky zaměřený projekt postavený na aranžováných

setkáních s pohádkou. Cílem bylo vytvořit a posílit vztah dítěte ke knize.

V práci jsou dále prezentovány výsledky řízených rozhovorů a pozorování, na jejichž základě

byla analyzována současná čtenářská úroveň rodin tohoto vzorku.

Education to reading through work with book in pre - school age

Catchword

Reading, functional literacy, chil pre - school age, fairy tale, project, campetence, family,

nursery school, art, literary education.

Annotation

Baccalaureate work attends to problems of the relation of pre - school child to book.

Theoretic part deals with reader's literacy, possibilities of activities of pre - school

arrangements fuelling the reader's literacy of childern and complexity of activities supporting

aesthetically development of child in pre - school age.

In practical part was realized thematic oriented project built on arranged meetings with a fairy

tale. The purpose was to create and strengthen the relation of child to book.

In work are further presented results of controlled talks and singhtings, on whose base was

analysed present - day (nowday's) reader's level of families of hereof sample.

Úvod

S výběrem tématu své bakalářské práce jsem problém téměř neměla. Již od útlého věku

tíhnu ke knihám a nikdy si nenechám ujít příležitost vstoupit do knihkupectví, popřípadě

odnést si nějakou tu radost v podobě knihy. Jednou z mých nejmilejších vzpomínek

na „školkovský věk" je právě pohádkové čtení a vyprávění, na kterém je do velké míry

založený i můj vztah s rodiči.

Dalším faktorem, který mě ovlivnil, byla i účast na přednášce věnované předškolní

gramotnosti a výchově ke čtenářství. Ozývaly se mnohé hlasy varující před úpadkem dětského

čtenářství a čtenářství obecně. Uvědomila jsem si, že znám celou řadu lidí, kteří knihu otevřou

jen velmi povrchně nebo z nutnosti. Velkou inspirací mi také byla jedna z přednášejících.

Jednalo se o paní učitelku ze školky, která prezentovala svou snahu rozvoje předčtenářských

dovedností v mateřské škole. Některými tvořivými nápady mě přímo nadchla, jinými udivila.

Toto téma mě lákalo i z hlediska vzdělávání v mateřské škole, kde v současné době pracuji.

Chtěla jsem si na vzorku třídy předškolních dětí vytvořit představu aktuálního stavu čtenářství

v rodinách. Hlavním cílem bakalářské práce bylo prostřednictvím tematicky zaměřeného

projektu vytvořit a posílit vztah dítěte ke knize.

LTEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika předškolního dítěte se zaměřením na vývoj poznávacích
procesů

„Předškolní období trvá přibližně od tří do šesti let. Konec této fáze má individuálně

rozličnou časovou lokalizaci, protože není určen jen fyzickým věkem, ale hlavně sociálním

mezníkem, nástupem do školy. "(Vágnerová, 1997, s. 107). Stejně tak Příhoda a Říčan umisťují

předškolní věk do období třetího až šestého roku. Lepierová naopak toto období vymezuje

pouze do věku 4 - 6 let dítěte (Lepierová in Jasanová, 1990). Obecně existuje širší a užší

pojetí předškolního věku. Širším pojetím je míněno období 0 - 6/7 let věku dítěte. O užším

pojetí můžeme hovořit v období 5 - 6/7 let věku dítěte.

Pro toto období je charakteristický velmi rychlý rozvoj osobnosti dítěte a to po všech

stránkách. Předškolní dítě lze přirovnat k houbě, která do sebe ohromnou rychlostí vstřebává

mnoho informací. V tomto věku, jak uvádí Vágnerová (Vágnerová, 1997), je hlavní potřebou

dítěte aktivita a sebeprosazení. Cílem není produkt, ale aktivita sama o sobě. Jakoukoli

hrovou činností se rozvíjí pestrá paleta schopností. Teprve později se aktivita stává

prostředkem a slouží k dosažení nějakého cíle. Příhoda (Příhoda, 1977) potvrzuje, že to, co

vyznačuje psychiku tří let předškolního dítěte, je syntéza všech schopností lidské osobitosti na

vyšší úrovni. Po třetím roce nastávají velké rozdíly v rozvoji dětské osobnosti. Děti jsou velmi

zvídavé a většinou se stávají v rámci možností samostatnými. Příhoda (Příhoda, 1977) se

zmiňuje o stále patrnějších individuálních odlišnostech rozvíjejících se po třetím roce života

dítěte. V tomto období se ukazuje velká variace mezi dětmi. Tyto rozdíly se projevují zvláště

v nástupu jednotlivých fází růstového gradientu, ale také v jejich trvání.

V předškolním období můžeme snadno vypozorovat posloupnost dětského vývoje. Tato

posloupnost se projevuje ve všech odvětvích dětské činnosti a v žádném případě nelze

přeskočit její jednotlivé fáze ani je zrychlit. Tak tomu je i v oblasti dětského myšlení.
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Jeho vývoj má své charakteristické rysy, které srozumitelně popisuje Vágnerová

(Vágnerová, 1997). Hlavním znakem myšleního předškolního dítěte je egocentrismus. Jedná

se o tendenci zkreslovat úsudky preferencí subjektivního přístupu. Říčan (Říčan, 2004)

upřesňuje, že ale nejde o egoismus, sobectví, ale jedná se o tzv. kognitivní egocentrismus.

Myšlení v této fázi slouží ještě k uspokojování dětských přání a potřeb. Ty jsou prioritní před

přesným a správným pozorováním. To znamená, že dítě je schopné zkreslit informaci, která

nebude vyhovující. Egocentrické myšlení je vyjádřením subjektivního přístupu dítěte k

poznání a zahrnuje zároveň představu, že tento je jediný možný. Dalším znakem je

fenomenismus, kdy se objevuje dominance jevové složky reality v poznávání. Dítě je fixováno

na vnímané či představované prvky, které není schopné ve svých úsudcích odstranit. Dítě

podstatu světa ztotožňuje s jeho zjevnými znaky. Předškolní dítě má potíže v časové orientaci,

něboť v tomto věku převažuje prezentisnus, vazba na přítomnost. Dítě je v tomto období

závislé na aktuálně vnímané podobě poznávaného světa. V souvislosti s myšlením

předškolního dítěte můžeme mluvit o fixaci na vizuálně prezentovanou formu. Dítě má sice

vytvořen pojem trvalosti nějakého předmětu, ale už se nevytváří u množiny předmětů. Stále

ještě dobře nerozumí závislosti a vztahům mezi jenotlivými formami existence určitého

objektu. Významnou se také jeví neschopnost systematické aktivní explorace. Jde

0 neschopnost prohlížet jednu část po druhé. Příčinou takového způsobu poznávání není jen

nezralost pozornosti nebo nedostatečná koordinace očních pohybů, ale i neexistence motivace

ke kvalitnější poznávací strategii. V souvislosti s egocentrismem by se dalo mluvit ještě o

magičnosti. Říčan (Říčan, 2004) vystihuje její následek, jako nedostatečné odlišování činu a

Přání. Další vlastnosti dětského myšlení přidává Říčan (Říčan, 2004). Jedná se o

antropomorfismus a konfabulaci. Antropomorfismus se dá vyložit jako připodobňování živých

1 neživých předmětů k člověku. Konfabulace je bezděčná lež, která vznikne jednoduchým

překročením hranice mezi realitou a fantazii.

Sepětí názorů a pocitů ve vztahu k poznání světa se projevuje také ve vyprávění a hře. Ta

zaujímá základní místo v dětském životě. Příhoda se domnívá, že: „Po třetím roce hra

přechází z úrovně konkrétní myšlenky založené na věcech na rovinu myšlenky abstrakční.

Bohatší představivost v dětském myšlení dává hře novou náplň." (Příhoda, 1977, s. 204) Na

tento fakt navazuje Koťátková (Koťátková, 2005) dalšími poznatky o základních znacích hry.
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Jsou jimi především spontánnost, dále pak plné zaujetí hrou, radost a uspokojení, tvořivost,

opakování hry, přijetí role a nakonec velmi důležitou úlohu má fantazie. Během hry se

podstatně rozvíjí představy a zkušenosti. Hra souvisí s realitou, ve které dítě žije. Hrou si dítě


[…]

sepisovat nápady dětí a dovést je k písni

Papír
Černá fíxa

3. Nácvik písně Kotě a sluníčko
hra na ozvěnu s doprovodem na tělo
pomalu převádět do chůze

4. Pohybová hra k písni Kotě a sluníčko - jedno
vybrané dítě stojí v kruhu se zavázanýma očima,
ostatní děti v rytmu písně chodí dokola, zpívají a
na každou první těžkou dobu tlesknou
- po dozpívání první sloky písně se kruh zastaví a
dítě uprostřed má za úkol najít nejbližšího
spoluhráče a podle hmatu poznat o koho se jedná

Šátek Učitelka nejprve
přednese na piáno se
zpěvem
Střídání dětí v roli
„slepého"

Prohlížení knih dětí!!!

Výstup dne 16.4.2006
Počet dětí: 15
Úkol: Osvojit si základní poznatky o knihách a procvičování hledání v knihách.

Činnost Pomůcky Poznámky

Organizace: na židličkách v půlkruhu
Motivace:Jak počítají Koťata

Malé kotě, co spí v botě,
touží všemu rozumět:
„Spočítám si svoje nohy -
jedna, dvě, tři, čtyři, pět!"

Neříkejte: Hloupé kotě-
umí jenom do pěti...
Copak byste ještě chtěli
po mrňavém kotěti?

ŘČ: 1. Hra s kostkou - každé dítě si hodí molitanovou
kostkou a splní úkol, který se skrývá pod hozeným
číslem

1. Vyber....(encyklopedii, knihu pohádkovou,
básníčkovou knihu, zpěvník)

2. Jak říkáme člověku, který knihu napsal?
Ukážeme si jeho jméno na přebalu knihy.

3. Najdi obrázek (koníka, slunečnice,....)
4. Najdi stranu číslo...
5. Odpověz na jednu z otázek v knize Jakub a

Jáchym
6. Vyhledej v knize písmeno...

Molitanová kostka
Encyklopedie
Jakub a Jáchym
Pohádkové knihy
Kamarádi
zvířátka=dětská poezie
Zpěvník

Vystřídat hlavně
předškoláky

2. Běh v rytmu bubnování, když se ozve triangl,
děti si sednou a sedí dokud triangl nedozní

Bubínek
Triangl

4. Skákání po papírech s vyobrazenými puntíky od
jedné do šesti - každé dítě skáče samo

- nejprve postupně 1-6
- poté 6-1
- nakonec na přeskáčku, mohou určovat i

děti

Čtvrtky
s namalovanými
puntíky

Snaha o vystřídání
všech dětí

Prohl ížení knih dětí!!!

Výstup dne 17.4.2006
Počet dětí: 15
Úkol: Dopracování „Kocouří knihy"

Činnost Pomůcky Poznámky

Organizace:Nej prve volný sed na paloučku
Motivacc:Hra o to, kdo pozná podle melodie píseň
zahranou na piáno (Utíkej, Káčo, Kočka leze dírou, Hrálo
si koťátko, Myšičko myš)

Změna organizace: přesun ke stolkům

1.VV- skupinová práce
A) Ilustrace k písni Myšičko,myš - kresba

voskovkama, poté přetřít vodovkama

B) Ilustrace k písni Hrálo si koťátko - též voskovky
a vodovky

C) Ilustrace k písni Utíkej, Káčo - voskovky,
Vodovky

2.PH - Myšičko, myš

3.Pohybová chvilka - kocouří dráha

Piáno

Voskovky
Vodovky
Čtvrtky
Ubrusy
Štětce
Voda v kelímkách

Obruče
Lavička
Polykarpovka
Švihadlo
Molitanové kostky

Melodie hrát pomalu,
pokud si děti nebudou
vědět rady, tak začít
zpívá

Zapojit děti do přípravy
kocouří dráhy

Děti se podílí i na
úklidu dráhy

Príloha č. 8

Pracovní list „s krtkem"

L

"'íte, kdo je na obrázcích? To si krtek a jeho kamarádi vyšli na procházku. Když si
>r"<lně prohlédneš, zjistíš, že v řádcích jsou obrázky, které tam nepatří. Najdi je a
Sžkujje.
Weř mít první úkol vyřešený, řekni o každém z namalovaných zvířátek alespoň
Mastnosti.

K

Príloha č. 9

Pracovní list „labyrint v pekle"

Vidíte, jak čert šupajdí ze mlýna? Jen se za ním práší. Zatím to ale vypadá, íe
neví, kudy zpátky do pekla., pomůžeš mu najít cestu?

Príloha č. 10

Pracovní list „se sluníčky"

Z téhle čertovské pohádky má i sluníčko zamotanou hlavu. Najdeš jeho dvě
stejná

Jsem rád, že krajánek přišel do mlýna a čerta vytrestal. Vždyť ten čert by nám samým
burácením rozbořil mlýn! Zkus si takový mlýn postavit z kostek. Uvidíš, že to není
Žádná legrace.
Mám tu pro tebe dvě mapy - červenou a zelenou. Teď si spolu prohlédneme tu
červenou mapu. Vidíš čtyři okénka, ta máš před sebou také, ale bez puntíku (bez
bodu). Na červené mapě puntíky jsou a vyznačují počet kostek, které máš dát na sebe.
Proto si nejprve pečlivě spočítej kolik je v každém okénku puntíku a potom můžeš
začít stavět.
Když správně postavíš oba mlýny, můžeš takové mapy kreslit sám, vyměňovat si je
s kamarády a cvičit se ve stavbě.
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O 0

0 O
0 O

o

Príloha č. 11

Pracovní list „s princeznou"

Drak Šnuik unesl princeznu Jasmínku do své sluje, aby s ním hrála Člověče, nezlob se
které má tak rád Princezně je ale ve sluji pořádná zima a někdy také smutno. Poraď
princovi, kterými cestami se dostane k Jasmínce. Každou možnou cestu vybarvi stejnou
barvou.

o 0 o o
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