**Posudek bakalářské práce
HANY ZAHRADNÍKOVÉ
Výchova ke čtenářství prostřednictvím práce s knihou v předškolním věku**

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou výchovy ke čtenářství v předškolním období. Z celé práce je patrné autorčino zaujetí tímto tématem. Autorka se snažila prakticky řešit pedagogický problém výchovy ke čtenářství v mateřské škole.

Autorka v úvodu velice pěkně objasňuje volbu tématu bakalářské práce a odhaluje svoji osobní i pedagogickou zkušenost s problematikou čtenářské gramotnosti. Oceňuji, že autorka nepřeceňuje význam získaných informací, ale poukazuje na důležité aspekty.

Práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část. Rozsah práce splňuje stanovené požadavky a obě části práce mají vyvážený poměr stran. Po formální stránce je bakalářská práce zpracována na dobré úrovni, pouze použitou literaturu autorka necituje přesně dle aktuální normy. Práce je pro vyšší názornost doplněna tabulkami a přílohami, které jsou pečlivě provázány s textem, přehledně zpracovány a označeny. Autorka věnovala hodně času i úsilí při sestavení tzv. projektové knihy. Obačas se v práci objevily drobné formulační nedostatky (např. s. 64 „*pro svou závěrečnou práci jsem si zvolila projektování pro nejstarší děti...*)

V teoretické části (kap. 1) autorka charakterizuje dítě předškolního věku se zaměřením na vývoj poznávacích procesů. Kvalitněji je zpracována kapitola č. 2, kde se autorka věnuje problematice gramotnosti se zaměřením na předčtenářské období. V dalších dvou kapitolách logicky navazuje tématem pohádek a vlivem umění na dítě předškolního věku. V závěru teoretické části analyzuje problematiku funkční gramotnosti v programech a osnovách mateřských škol.

Autorka si stanovila velmi přesně cíl a konkretizovala pracovní úkoly. Praktická část obsahuje prezentaci podmínek i průběhu výzkumného šetření a charakteristiku výzkumného souboru. Autorka ke splnění vytyčeného cíle připravila, zrealizovala a zreflektovala vlastní pedagogický projekt.

Autorka splnila stanovený cíl i úkoly bakalářské práce. Autorka nepřeceňuje význam získaných dat, nezobecňuje je a uvědomuje si i drobné nedostatky (s. 65). Oceňuji pracovní úsilí autorky v průběhu příprav i realizace bakalářské práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Autorce doporučuji připravit si odpověď na následující diskuzní otázku:

Zamyslete se na dalšími možnostmi výchovy ke čtenářství v předškolním věku.

Hodnocení práce: **v ý b o r n ě**

V Praze 1. 1. 2007

PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.
katedra primární pedagogiky
PedF UK Praha